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OŚWIADCZENIE 

 

Projektanta branży elektrycznej o sporządzeniu projektu technicznego zgodnie z 

obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 
 

 

Ja niżej podpisany:   Adam Kurzawski 

 

Numer uprawnień:   495/88/UW 

 

Numer przynależności do izby: WKP/IE/6985/02 

 

Na podstawie art.. 20. ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. – Prawo budowlane (jednolity tekst 

Dz. U. z 2020r., poz. 1333 ze zmianami) 

 

oświadczam, że projekt techniczny w branży elektrycznej opracowany dla: 

 

 

Gmina Sieroszewice 
63-405 Sieroszewice, ul. Ostrowska 65 

 

dotyczący: 

 

 

Termomodernizacja budynku Urzędu Gminy Sieroszewice wraz z 
montażem paneli fotowoltaicznych i wymianą oświetlenia 

 

 

sporządziłem zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ostrów Wielkopolski, dnia 31.01.2022r.    ................................ 

(podpis) 

 

 

 

 
Świadomy odpowiedzialności karnej za podanie w niniejszym oświadczeniu nieprawdy, zgodnie z art. 233 Kodeksu karnego, 

potwierdzam własnoręcznym podpisem prawdziwość danych zamieszczonych powyżej. 
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I. Opis branża elektryczna. 
 

1. Przedmiot opracowania. 
Projekt instalacji elektrycznych dla budowy 

„Termomodernizacja budynku Urzędu Gminy Sieroszewice wraz z 
montażem paneli fotowoltaicznych i wymianą oświetlenia”, 
62-405 Sieroszewice, ul. Ostrowska 65, działka nr 316/2. 
 
Dla: Gmina Sieroszewice 

Ul. Ostrowska 65 
62-405 Sieroszewice 
 

2. Podstawa opracowania. 
 
- projekt techniczny br. architektoniczno-budowlanej 
- obowiązujące przepisy i normy 
- uzgodnienia z Inwestorem 
- zlecenie obejmuje wykonanie projektów: 

instalacji PV o mocy max 5,0kW, instalację 
zasilania pompy ciepła, wymiany oświetlenia 
zewnętrznego. 

 
3. Zakres opracowania. 

 
 Stan istniejący 
 Zasilanie pompy ciepła 
 Rozdzielnice elektryczne 
 Instalacja 3-fazowa i technologiczna 
 Instalacja oświetlenia, gn. 1f. 
 Instalacja przeciwporażeniowa 
 Instalacja wyrównawcza 
 Instalacja przepięciowa 
 Ochrona przeciwpożarowa 
 Instalacja piorunochronna 
 Przepisy i normy 
 Uwagi końcowe 
 

4.1..1. Stan Istniejący. 
Zasilanie obiektu wykonane jest przyłączem 

napowietrznym z sieci energetycznej ENERGA OPERATOR. 
Układ pomiarowy znajduje się na zewnętrznej ścianie budynku. 
Moc umowna wynosi 17,0kW. Instalacja zasilająca od złącza 
napowietrznego wykonana w systemie TN-C-S. Część instalacji 
wewnętrznej wykonana jest w systemie TN-C. Instalacja 230V 
gniazd komputerowych oraz zasilanie ciepłej wody wykonane 
jest w systemie TN-C-S. Istniejące oprawy oświetleniowe 
zewnętrzne typu ulicznego ze źródłem światła sodowym 
mocowane na elewacji budynku 3szt.. 
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4.1..2. Stan Projektowany. 
4.1..3.  Zasilanie pompy ciepła. 

Zasilanie projektowanej pompy ciepła dla C.W.U. wykonać z 
Szafki Pożarowego Wyłącznika Prądu. Instalacje zasilające wykonać 
kablami i przewodami układanymi w korytkach kablowych lub w rurach 
osłonowych pod warstwą ocieplenia, a wewnątrz obiektu natynkowo. 
Izolacja przewodów nie mniejsza niż 750V. 

Wykonać dwa obwody 230V jeden do pompy ciepła, drugi do 
grzałki w pojemnościowym zbiorniku wody. Pompa ciepła i grzałka 
winna posiadać własny układ sterowania. Instalacje wykonać według 
załączonego schematu, na którym pokazano typy i przekroje 
przewodów. 

 
4.1..4. Oświetlenie zewnętrzne. 

 
Zaprojektowano wymianę oświetlenia zewnętrznego. 
Należy zdemontować trzy oprawy oświetlenia ulicznego 

zewnętrzne zamontowane na ścianach budynku. 
W celu oświetlenia elementów graficznych na elewacji budynku 

zaprojektowano montaż dwóch naświetlaczy na istniejących słupach 
oświetlenia zewnętrznego. Naświetlacze zasilić przewodami od 
istniejącego złącza bezpiecznikowego z podstaw bezpiecznikowych, 
umieszczonych we wnęce słupa oświetleniowego. Przewody w izolacji 
0,6/1,0kV układać w rurce osłonowej wewnątrz słupa. Oprawy 
montować do słupa za pomocą uchwytu kabłąkowego na wysokości 
2,5m. 

 
4.1..5. Instalacja Fotowoltaiczna. 

A. Panele fotowoltaiczne i oprzewodowanie. 
Projektuje się montaż 12 szt. monokrystalicznych modułów 

ogniw fotowoltaicznych o mocy jednostkowej 405Wp, o parametrach nie 
gorszych od określonych dla paneli typu JKM405N-6RL3-V. Łączna 
moc po stronie DC wyniesie12szt. X 405Wp = 4860Wp. Ogniwa należy 
połączyć szeregowo w jeden łańcuch. W łańcuch pomiędzy ogniwami 
włączone będą optymalizatory mocy 450W. Połączenie przewodów z 
ogniwem wykonać za pomocą szybko-złączek MC4. 

Stosować przewód stałoprądowy o przekroju 6mm2 układany na 
całej długości w osłonie z tworzywa sztucznego odpornego na UV. 

Na zewnątrz obiektu (na dachu) układany w korytach kablowych 
stalowych ocynkowanych ogniowo na uchwytach betonowych do 
korytek kablowych ocynkowanych. 

W pomieszczeniach na drugim piętrze układać przewody pod 
stropem w korytku kablowym z PCV. Przed wykonaniem przejścia 
przez strop należy sprawdzić czy nie występują w tym miejscu kolizja, 
na trasie układania korytka również należy sprawdzić czy nie koliduje z 
istniejącymi urządzeniami i przewodami. Przejście przez dach wykonać 
w osłonach kablowych fajkowych. 
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B. Inwerter. 
Projektuje się inwerter DC/AC o parametrach nie gorszych niż 

SUN 2000-6KTL-M1 1szt. śledzący optymalny punkt pracy instalacji, 
wyposażony w fabryczny rozłącznik stałoprądowy DC, z możliwością 
jego blokady, ochronnik przepięciowy typ II, bezpiecznik DC+ i DC-. 
Inwerter wyposażony musi być w funkcję monitoringu zewnętrznego i 
miejscowego. 

W celu podłączenia monitoringu należy podłączyć inwerter z 
Siecią LAN oraz wyposażyć wskazane przez Urząd Gminy komputery w 
odpowiednie oprogramowanie. 

Ze względu na brak pomieszczenia technicznego projektuje się 
montaż Inwerterów wraz rozdzielniami DC i AC na zewnątrz budynku. 
Podejścia przewodów pod Inwerter zabezpieczyć przed dostępem osób 
postronnych obudową z tworzywa sztucznego zamykaną na klucz. 
Wszelkie wysokości / odległości montażowe, połączenia i konfiguracje 
inwertera wykonać zgodnie z dokumentacja producenta. 

 
C. Przyłączenie do sieci elektroenergetycznej. 

W szafce SPWP przewidziano obwód na włączenie inwertera po 
stronie AC. Przewody układać w korytku lub rurze osłonowej z 
tworzywa sztucznego pod stropem w piwnicy oraz w ciągu pionowym w 
rurze osłonowej pod tynkiem (pod warstwą ocieplenia), do szafki SPWP 
wprowadzić w rurach osłonowych. 

Przed włączeniem instalacji do sieci elektroenergetycznej 
Inwestor powinien zgłosić przyłączenie mikroinstalacji do sieci 
elektroenergetycznej, na podstawie czego operator systemu 
dystrybucyjnego zainstaluje odpowiedni układ zabezpieczający wraz z 
układem pomiarowo–rozliczeniowym energii elektrycznej wprowadzonej 
do sieci. 

 
D. Konstrukcja wsporcza paneli fotowoltaicznych. 

Panele fotowoltaiczne zostaną zamontowane na konstrukcjach 
montażowych balastowych (po zastosowaniu mat wibracyjnych i 
podstaw balastowych) o parametrach konstrukcji DP-DTVKN-25°. 

Konstrukcje wsporcze wykonane z stali w powłoce Magnelis. 
Należy zachować odstęp separacyjny konstrukcji wsporczej i 

paneli fotowoltaicznych od instalacji odgromowej nie mniejszy niż 
100cm. 

Bloczki balastowe w ilości wskazanej przez producenta należy 
ułożyć na podkładkach zabezpieczających przed uszkodzeniem 
warstwy zewnętrznej izolacyjnej dachu. Bloczki balastowe betonowe 
zabezpieczyć przed wnikaniem wilgoci. 

Konstrukcje montować pomiędzy rzędami w odległości zgodnie z 
instrukcją fabryczną, kąt nachylenia 25o. 

Wytyczne do projektu technicznego: dla montażu instalacji 
fotowoltaicznej należy uzyskać opinie konstruktorską potwierdzająca 
wytrzymałość nośną dachu, oraz informacje o ilości bloczków 
balastowych dla utrzymania konstrukcji wsporczej oraz paneli 
fotowoltaicznych. 
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E. Instalacja uziemienia. 
Dla celów instalacji ochrony przepięciowej należy ułożyć 

przewód LgY-UV 1x25mm2 od szafek DC i AC układany na całej 
długości w rurce z tworzywa sztucznego instalacyjnej odgromowej pod 
styropianem do złącza kontrolnego. 

Od inwertera do głównej szyny wyrównania potencjałów należy 
ułożyć przewód wyrównawczy N2XH-J 1x25mm2. 

Instalację połączeń wyrównawczych paneli fotowoltaicznych 
należy połączyć bezpośrednio z uziomem przewodem 
LgY-UV 1x25mm2 układanym na całej długości w rurce z tworzywa 
sztucznego, w rurze instalacyjnej odgromowej do drutu pod 
styropianem do złącza kontrolnego. 

Złącza kontrolne montować podtynkowo w styropianie. Od złącza 
układać bednarkę Fe/Zn 25x4mm w rurze instalacyjnej do bednarki w 
stronę instalacji uziemienia. Zaprojektowano uziom pionowy dł. 6m 
Fe/Zn fi 20mm. Połączenie instalacji uziemienia wykonać spawane i 
zabezpieczyć antykorozyjnie i przeciwwilgociowo. 

 
F. Połączenia wyrównawcze. 

Panel fotowoltaiczne należy połączyć ze stalową konstrukcją 
wsporczą za pomocą dopuszczonych przez producenta paneli 
fotowoltaicznych klem usuwających anodowaną warstwę aluminium z 
ramki. Poszczególne profile wsporcze paneli fotowoltaicznych oraz 
korytka metalowe kablowe połączyć ze sobą za pomocą linki 
LgY-UV 1x25mm2. Konstrukcje wsporcze powinny mieć minimum dwa 
połączenia z każdej strony z przewodem wyrównawczym. Połączenie 
miedzianych końcówek kablowych z konstrukcja aluminiową należy 
wykonać za pomocą przekładek Al./Cu, natomiast z ocynkowaną stalą 
przy użyciu końcówek cynowanych. Przewód wyrównawczy należy 
układać w sposób zapewniający odstęp separacyjny od instalacji 
odgromowej. W miejscach skrzyżowania ze zwodami instalacji 
odgromowej na dachu należy przewód wyrównawczy układać w rurce 
instalacyjnej odgromowej tak aby osłona była na całej długości 
skrzyżowania oraz minimum 1m poza skrzyżowaniem ze zwodem 
instalacji odgromowej. W takich przypadkach wprowadzenie przewodu 
wyrównawczego pod pokrycie dachu wykonać przepustami kablowymi 
fajkowymi. 

 
G. Ochrona przepięciowa. 

W skrzynkach DC i AC zaprojektowano ochronę przepięciową 
ochronnikami kombinowanymi Typu I + II. Ochronniki należy połączyć 
przewodami prądowymi i uziemiającymi zgodnie z wytycznymi 
producenta ochronników przepięciowych. Zastosować przewód 
wyrównawczy uziemiający LgY-UV 1x25mm2 układany pod tynkiem 
(pod ociepleniem) w rurce instalacyjnej odgromowej do bednarki do 
złącza kontrolnego (przeznaczonego dla uziemienia instalacji PV). 
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H. Rozdzielnice DC i AC. 
Projektuje się lokalizacje rozdzielnic DC i AC przy inwerterze. 
Obudowa rozdzielnicy DC należy wykonać o napięciu izolacji 

1000VDC, zamykanej na klucz, stopień ochrony IP65, IK08. 
Obudowa rozdzielnicy AC w wykonaniu drugiej klasy 

ochronności IP65, IK08. 
Montaż rozdzielnic powyżej 2,0m zapewniającą ograniczenie 

dostępu dla osób niepowołanych bez użycia sprzętu pomocniczego. 
Wyposażenie rozdzielnic należy zastosować według załączonych 
schematów. 

 
I. Ochrona przeciwporażeniowa. 

Ochrona podstawowa przed dotykiem bezpośrednim zostanie 
zrealizowana przez zastosowanie izolacji fabrycznej oraz obudowy 
urządzeń. Ochrona dodatkowa przy uszkodzeniu zostanie zrealizowana 
poprzez szybkie wyłączenie zasilania, oraz połączenia wyrównawcze. 

 
J. Ochrona przeciwpożarowa. 

Ochrona przeciwpożarowa polegająca na wyłączeniu zasilania 
po stronie prądu stałego DC zostanie zrealizowana za pomocą 
optymalizatorów zamontowanych na łańcuchach paneli. Optymalizatory 
te ograniczają napięcie do 1,0V przy braku zasilania po stronie AC, 
czyli wyłączeniu pożarowym wyłącznikiem prądu. 

Dokumentacja instalacji fotowoltaicznej winna być uzgodniona z 
rzeczoznawcą w zakresie ochrony przeciwpożarowej przed 
przystąpieniem do robót w przypadku mocy powyżej 6500W. 

 
K. Uwagi. 

Wszystkie prace należy prowadzić w stanie beznapięciowym 
przez osoby posiadające stosowne kwalifikacje zgodnie z prawem 
budowlanym. 

Po zakończeniu prac należy wykonać badania i próby odbiorcze 
instalacji w zakresie ochrony od porażeń określone w polskich 
normach. 

Dla zastosowanych urządzeń przeciwpożarowych wykonać 
odpowiednie próby i badania odbiorcze. 

Należy stosować wyroby i rozwiązania dopuszczone do 
stosowania w budownictwie. 

Prace wykonać zgodnie z projektem, Rozporządzeniem Ministra 
Infrastruktury (Dz. U. z 2002 r. nr 75 poz. 690 z późn. Zmianami). 

 
4.1..6. Instalacja przeciwporażeniowa. 

 
Zaprojektowano podstawową ochronę od porażeń izolację, i 

ochronę przy uszkodzeniu samoczynne szybkie wyłączenie wyłączniki 
różnicowo prądowe i połączenia wyrównawcze. Czas wyłączenia nie 
dłuższy niż 0,4s dla napięcia dotykowego dopuszczalnego długotrwale 
UL < 50V. Ochronę uzupełniającą i dodatkową zaprojektowano 
zastosowaniem wyłączników różnicowoprądowych, szybkiego 
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wyłączenia oraz wykonanie miejscowych połączeń wyrównawczych 
ochronnych i głównych. 

Zaprojektowano instalację w systemie TN-C-S. Końce 
przewodów kablowych tzn. zaciski PE należy uziemić w miejscach 
wskazanych na schemacie. 

UWAGA: 
Przewód neutralny N pełni rolę przewodu roboczego i nie wolno 

go łączyć z zaciskami ochronnymi aparatów i urządzeń elektrycznych. 
Przewód ochronny PE należy przyłączyć do zacisku ochronnego 
urządzenia oraz połączyć z zaciskiem ochronnym PE w rozdzielni. 

Badania i sprawdzenia odbiorcze należy wykonać zgodnie z 
obowiązująca normą między innymi: 

 oględziny instalacji 
 pomiar rezystancji izolacji 
 pomiar ciągłości przewodów ochronnych i instalacji 

odgromowej 
 sprawdzenie szybkiego wyłączenia 
 pomiar rezystancji uziemienia 
 sprawdzenie ochrony uzupełniającej 
 
We wszystkich obwodach obiektu stosować przewód 

ochronny PE oddzielny z neutralnym N. Skuteczność ochrony 
przeciwporażeniowej należy potwierdzić pomiarami kontrolnymi 
przed oddaniem obiektu do użytku. 

Uruchomienie i włączenie instalacji elektrycznych 
wykonanych na podstawie niniejszego opracowania 
można dokonać po przebudowie całej instalacji 
elektrycznej budynku Urzędu Gminy. W tym celu 
Inwestor zleci opracowanie osobnej dokumentacji na 
dostosowanie instalacji elektrycznej do obowiązujących 
przepisów. 

 
4.1..7. Instalacja wyrównawcza. 

 
Wykonać połączenie szyny wyrównawczej z uziomem budynku 

bednarką Fe/Zn 25x4mm poprzez złącze kontrolne. 
Połączyć zacisk PE tablicy głównej z uziemieniem obiektu. 

Wszystkie metalowe elementy konstrukcji budynku: zbrojenie ław, 
zbrojenie fundamentów i posadzek, słupów, urządzeń oraz sieci 
zewnętrznych i wewnętrznych, szyny uziemiające w rozdzielni 
kotłowni i szafce wyłącznika pożarowego prądu należy połączyć 
przewodem wyrównawczym LgY 25mm2 z główną szyną 
uziemiającą w rozdzielni głównej budynku. Przewód ten układać w 
korytku kablowym lub pod tynkiem. 

W kotłowni należy ułożyć bednarkę wyrównawczą Fe/Zn 
25x4mm łącząc z nią wszystkie metalowe elementy konstrukcyjne i 
technologiczne tego pomieszczenia, na przykład rurociągi, metalowe 
obudowy urządzeń. 
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4.1..8. Ochrona przeciwpożarowa. 
 

Pożar może powstać na skutek: 

• przeciążenia i w konsekwencji nadmiernego wzrostu 
temperatury obwodów elektrycznych oraz odbiorników, 

• przepływu prądu z części czynnych, np. przewodów, do 
części przewodzących dostępnych lub części 
przewodzących obcych, przy uszkodzeniu izolacji, co 
może powodować: 
• nadmierny wzrost temperatury drogi przepływu, 

lub/i iskrzenie albo palenie się łuku elektrycznego. 
 

Zapobiega się przez zastosowanie właściwych i niezawodnych 
zabezpieczeń nadmiarowo prądowych. 

Przejścia przewodami instalacji elektrycznej przez przegrody 
pomiędzy poszczególnymi strefami ogniowymi należy uszczelnić 
właściwymi materiałami o odpowiedniej odporności ogniowej. 

Wyłączanie przeciwpożarowe prądu nastąpi po zadziałaniu 
przycisku wyłącznika przeciwpożarowego prądu umieszczonego na 
zewnątrz budynku przy wejściu do obiektu w projektowanej Szafce 
Pożarowego Wyłącznika Prądu. Kabel sterujący wyłączeniem 
pożarowego wyłącznika prądu należy układać w sposób zapewniający 
odporność ogniową 60 minutową. 

Projektuje się wyłącznik pożarowy prądu umieszczony w szafce 
wyłącznika pożarowego prądu SPWP na zewnątrz budynku. Obudowę 
szafki wyłącznika pożarowego prądu zastosować podtynkową II klasy 
ochronności o parametrach IP44, IK10, składaną z płyt wykonanych z 
tworzywa termoutwardzalnego o głębokości 250mm. Szafkę 
wyposażyć  w zamek zapewniający trzypunktowe zamknięcie drzwi. 

Zadziałanie wyłącznika pożarowego nie może pozbawić 
zasilania urządzeń i instalacji, których funkcjonowanie jest niezbędne 
podczas pożaru. 

 
Projekt w całości z branżą architektoniczna i instalacyjną 

zostanie przez projektanta architektury uzgodniony w zakresie 
zastosowanych środków ochrony przeciwpożarowej. 
 

4.1..9. Instalacja odgromowa. 
 
Zaprojektowano zwody poziome sztuczne z drutu Fe/Zn Ø 8mm 

na uchwytach. Należy zachować odstęp separacyjny 100cm od 
instalacji fotowoltaicznej na dachu i ścianach. 

W celu zapewnienia ciągłości naturalnych zwodów należy 
wykonać łączenia poszczególnych blach, oraz pomiędzy opierzeniami 
wykonać połączenie z taśmy Cu 2x25mm lub linki L 50mm2. Połączenia 
te wykonać nitami lub śrubami M10. Opierzenie połączyć z istniejącymi 
zwodami poziomymi drutem Fe/Zn fi 8mm za pomocą uchwytów „na 
felc” do blachy. 
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Zaprojektowano maszty izolowane chroniące przed 
bezpośrednim wyładowaniem atmosferycznym w elementy instalacji 
fotowoltaicznej. 

Zaprojektowano przewody odprowadzające drutem Fe/Zn Ø 
8mm układanym w rurze instalacyjnej odgromowej do drutu pod 
styropianem do złącz kontrolny w obudowie wnękowej. Od złącza 
należy ułożyć bednarkę Fe/Zn 25x4mm w rurze instalacyjnej do 
bednarki z tworzywa sztucznego pod styropianem do głębokości 60cm 
poniżej terenu. Zaprojektowano uziom pionowy dł. 6m Fe/Zn fi 20mm. 
Połączenia przewodu odprowadzającego z uziomem wykonać za 
pomocą zgrzewania, lub spawania, zabezpieczając miejsce połączenia 
antykorozyjnie oraz przeciwwilgociowo. Do uziomu należy podłączyć 
wszystkie rurociągi metalowe stanowiące przyłącza instalacyjne do 
budynku inne elementy metalowe w ziemi. 

Istniejące przewody odprowadzające należy zabezpieczyć rurą 
instalacyjną odgromową do drutu i ułożyć pod warstwą styropianu. 

Szczegóły według rzutu. 
Rezystancja uziomu winna nie przekraczać wartości 10 Ohmów. 
Uwaga: Prace prowadzić razem i w uzgodnieniu z pracami 

dekarskimi oraz budowlanymi 
 

4.1..10. Instalacja przepięciowa. 
 
Ochronę przepięciową zrealizować poprzez zastosowanie w 

szafce SPWP ograniczniki przepięć klasy I i II o parametrach 
udarowego prądu wyładowczego pomiędzy L-N nie gorszych niż 
12,5kA, dla N-PE nie gorszych niż 50kA, a w podrozdzielniach 
sprawdzić stan istniejących ograniczników przecięć. 

Podłączenie SPD wykonać przewodami o długości nie większej 
niż 0,5m, wskazane jest stosować układ połączeń typu ”V” tzn. górny 
zacisk podłączyć przelotowo, układ ten pozwala zmniejszyć długość 
przewodów podłączeniowych. 
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4.2..1. Przepisy i normy. 
 
Budowę instalacji należy wykonać zgodnie z n/w normami i z uwzględnieniem 

wprowadzonych do nich zmian. 
PN-HD 308 S2: Identyfikacja żył w kablach i przewodach oraz w przewodach 
sznurowych 
PN-ISO 7010: Symbole graficzne – Barwy bezpieczeństwa i znaki bezpieczeństwa –
Znaki bezpieczeństwa stosowane w miejscach pracy i w obszarach użyteczności 
publicznej 
PN-E-05010: Zakresy napięciowe instalacji elektrycznych w obiektach budowlanych 
PN-E-05115: Instalacje elektroenergetyczne prądu przemiennego o napięciu 
wyższym od 1 kV 
PN-E-08501: Urządzenia elektryczne – Tablice i znaki bezpieczeństwa 
PN-EN 12464-1:2012 Światło i oświetlenie – Oświetlenie miejsc pracy – Część 1: 
Miejsca pracy we wnętrzach 
PN-EN 50160: Parametry napięcia zasilającego w publicznych sieciach 
elektroenergetycznych 
PN-EN 50310: Stosowanie połączeń wyrównawczych i uziemiających w budynkach z 
zainstalowanym sprzętem informatycznym 
PN-HD 60364-1: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 1: Wymagania 
podstawowe, ustalanie ogólnych charakterystyk, definicje 
PN-HD 60364-4-41: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 4-41: Ochrona 
dla zapewnienia bezpieczeństwa – Ochrona przed porażeniem elektrycznym 
PN-HD 60364-4-42: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 4-42: Ochrona 
dla zapewnienia bezpieczeństwa – Ochrona przed skutkami oddziaływania cieplnego 
PN-HD 60364-4-43: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 4-43: Ochrona 
dla zapewnienia bezpieczeństwa – Ochrona przed prądem przetężeniowym 
PN-IEC 60364-4-442: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa – Ochrona przed przepięciami – Ochrona instalacji 
niskiego napięcia przed przejściowymi przepięciami i uszkodzeniami przy 
doziemieniach w sieciach wysokiego napięcia 
PN-IEC 60364-4-443: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa – Ochrona przed przepięciami – Ochrona przed 
przepięciami atmosferycznymi lub łączeniowymi 
PN-HD 60364-4-444: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 4-444: 
Ochrona dla zapewnienia bezpieczeństwa – Ochrona przed zakłóceniami 
napięciowymi i zaburzeniami elektromagnetycznymi 
PN-IEC 60364-4-45: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa – Ochrona przed obniżeniem napięcia 
PN-IEC 60364-4-473: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa – Stosowanie środków ochrony zapewniających 
bezpieczeństwo – Środki ochrony przed prądem przetężeniowym 
PN-IEC 60364-4-482: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa – Dobór środków ochrony w zależności od wpływów 
zewnętrznych – Ochrona przeciwpożarowa 
PN-HD 60364-5-51: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Część 5-
51:Dobór i montaż wyposażenia elektrycznego – Postanowienia ogólne 
PN-IEC 60364-5-52: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Oprzewodowanie 
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PN-IEC 60364-5-523: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Obciążalność prądowa długotrwała przewodów 
PN-IEC 60364-5-53: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Aparatura rozdzielcza i sterownicza 
PN-HD 60364-5-534: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 5-53: Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Odłączanie izolacyjne, łączenie i sterowanie –
Sekcja 534: Urządzenia do ochrony przed przepięciami 
PN-IEC 60364-5-537: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Aparatura rozdzielcza i sterownicza – 
Urządzenia do odłączania izolacyjnego i łączenia 
PN-HD 60364-5-54: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 5-54: Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Układy uziemiające i przewody ochronne 
PN-IEC 60364-5-551: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Inne wyposażenie – Niskonapięciowe zespoły 
prądotwórcze 
PN-HD 60364-5-559: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Część 5-55: 
Dobór i montaż wyposażenia elektrycznego – Inne wyposażenie – Sekcja 559: 
Oprawy oświetleniowe i instalacje oświetleniowe 
PN-IEC 60364-5-56: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 5-56: Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Instalacje bezpieczeństwa 
PN-HD 60364-6: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 6: Sprawdzanie 
PN-HD 60364-7-701: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 7-701: 
Wymagania dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Pomieszczenia 
wyposażone w wannę lub prysznic 
PN-IEC 60364-7-702: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Wymagania 
dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Baseny pływackie i inne 
PN-HD 60364-7-703: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Część 7-
703: Wymagania dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Pomieszczenia i 
kabiny zawierające ogrzewacze sauny 
PN-HD 60364-7-704: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 7-704: 
Wymagania dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Instalacje na terenie 
budowy i rozbiórki 
PN-IEC 60364-7-705: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Wymagania 
dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Instalacje elektryczne w 
gospodarstwach rolniczych i ogrodniczych 
PN-IEC 60364-7-706: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Wymagania 
dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Przestrzenie ograniczone 
powierzchniami przewodzącymi 
PN-IEC 60364-7-714: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Wymagania 
dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Instalacje oświetlenia zewnętrznego 
PN-HD 60364-7-715: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Część 7-
715: Wymagania dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Instalacje 
oświetleniowe o bardzo niskim napięciu 
PN-HD 60364-7-740: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Część 7-
740: Wymagania dotyczące specjalnych instalacji lub lokalizacji – Tymczasowe 
instalacje elektryczne obiektów, urządzeń rozrywkowych i straganów na terenie 
targów, wesołych miasteczek i cyrków 
PN-EN 60445: Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy współdziałaniu człowieka 
z maszyną, znakowanie i identyfikacja – Identyfikacja zacisków urządzeń i 
zakończeń przewodów 
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PN-EN 60446: Zasady podstawowe i bezpieczeństwa przy współdziałaniu człowieka 
z maszyną, znakowanie i identyfikacja – Identyfikacja przewodów kolorami albo 
znakami alfanumerycznymi PN-EN 60529:2003Stopnie ochrony zapewnianej przez 
obudowy (kod IP) 
PN-EN 61140: Ochrona przed porażeniem prądem elektrycznym – Wspólne aspekty 
instalacji i urządzeń 
PN-EN 61293: Znakowanie urządzeń elektrycznych danymi znamionowymi 
dotyczącymi zasilania elektrycznego – Wymagania bezpieczeństwa 
PN-HD 60364-5-54: Instalacje elektryczne niskiego napięcia – Część 5-54: Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Układy uziemiające i przewody ochronne 
PN-EN 62305-1: Ochrona odgromowa – Część 1: Zasady ogólne 
PN-EN 62305-2: Ochrona odgromowa – Część 2: Zarządzanie ryzykiem 
PN-EN 62305-3: Ochrona odgromowa – Część 3: Uszkodzenia fizyczne obiektów i 
zagrożenie życia 
PN-EN 62305-4: Ochrona odgromowa – Część 4: Urządzenia elektryczne i 
elektroniczne w obiektach 
PN-IEC 60364-4-443: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Ochrona dla 
zapewnienia bezpieczeństwa – Ochronaprzed przepięciami – Ochrona przed 
przepięciami atmosferycznymi lub łączeniowymi 
PN-IEC 60364-5-52: Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Dobór i 
montaż wyposażenia elektrycznego – Oprzewodowanie 
PN-EN 50174-2: Technika Informatyczna – Instalacje okablowania – Część 2: 
Planowanie i wykonywanie instalacji wewnątrz budynków 50174-2:2010/Ap1:2016-
12102 
PN-E-05204: Ochrona przed elektrycznością statyczną – Ochrona obiektów, 
instalacji i urządzeń –Wymagania 
 

 

 

Inne normy i przepisy nie przywołane a obowiązujące i dotyczące instalacji 
elektrycznych w budynkach i  na zewnątrz budynków . 

  
4.3. Uwagi końcowe. 

 
Całość prac wykonywać pod kierunkiem i nadzorem osoby 

uprawnionej według Prawa Budowlanego, na podstawie dokumentacji 
wykonawczej, przepisów i norm. Do przygotowanie oferty można 
skorzystać ze szczegółów, które znajdują się w projekcie 
wykonawczym. Skuteczność ochrony od porażeń należy potwierdzić 
pomiarami przed oddaniem obiektu do użytkowania. 

Wszelkie zmiany w dokumentacji należy uzgodnić z 
projektantem w formie pisemnej pod rygorem nieważności 
dokumentacji, łamania prawa budowlanego. 

Podane typy produktów i producentów mają na celu 
dostatecznie opisać wymagania i parametry techniczne i mogą być 
zastąpione rozwiązaniami materiałowymi równoważnymi. 
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Karty Katalogowe: 
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